A Operadora TIM apresenta um caso de sucesso na TIM Itália, utilizando o MMS. 

Denominado TIM SPOT, trata-se de um serviço gratuito de notícias via SMS com 95 

caracteres, sendo que no começo da mensagem é mostrada uma propaganda de 55 

caracteres. São mais de 2.700.000 (dois milhões e setecentos mil) clientes cadastrados em 6 

diferentes canais, que recebem duas vezes por semana um SMS só de advertising.  

Outro exemplo, o TIM Spot Meteo, é um serviço que conta com cerca de 23.000 

assinantes que, a cada sexta-feira, recebem informações sobre a previsão do tempo para